23 Cf. E I, 53

24 Cf. Monologion, c. VIII, 14, 28-30

25 Cf. De veritate, c. V

26 Cf. E I, 54s

13 Siquidem et do minus in evangelio ponit "faceré" vel "agere" —quod idem est— pro omni verbo, cum dicit: "Omnis, qui male agit, odit lucem", et "qui facit veritatem, venit ad lucem". Male quidem agit, qui facit, quod non debet, aut non facit, quod debet; quod similiter intelligitur de omni verbo. Nam qui est, ubi aut quando non debet, aut qui sedet aut stat, ubi aut quando non debet, et qui non est aut non sedet aut non stat, ubi vel quando debet, male agit. Veritatem autem facit, qui facit, quod debet et qui non facit, quod non debet. Similiter qui est aut sedet aut stat, ubi vel quando debet, et qui non est vel non sedet vel non stat, ubi aut quando non debet, veritatem facit. Hoc modo redigit dominus omne verbum positivum vel negativum in "faceré".

[29] 26 Est et alia considerado de verbo eodem, scilicet, quot modis usus loquendi dicat "faceré". Quae divisio licet valde sit // multiplex et nimis implicata, dicam tamen aliquid de illa, quod ad ea valere, quae dicturi sumus, existimo, et quod non nihil aliquem iuvare poterit, qui eam diligentius exequi voluerit.

4 Quamvis aliae causae dicantur efficientes, sicut qui facit scripturam, aliae vero ad com parationem earum non vocentur efficientes, sicut materia, ex qua fit aliquid: omnis tamen causa, sicut dixi, faceré dicitur et omne, quod faceré perhibetur, causa nominatur. Quidquid autem faceré dicitur, aut facit, ut sit aliquid, aut facit, ut non sit aliquid. Omne igitur faceré dici potest aut "faceré esse" aut "faceré non esse"; quae dúo sunt affirmationes contrariae. Quarum negationes sunt: "non faceré esse" et "non faceré non esse". Sed affirmatio "faceré esse" ponitur aliquando pro negatione, quae est "non faceré non esse"; et conversim "non faceré non esse" pro "faceré esse". Similiter "faceré non esse" et "non faceré esse" pro invicem ponuntur. Dicitur enim faceré mala esse

Ciertamente también el Señor en el evangelio pone 'hacer' o 'actuar', que es lo mismo, por todo verbo² cuando dice "todo el que actúa mal odia la luz"²⁸ y "quien hace la verdad viene hacia la luz".²⁹ Sin duda actúa mal quien hace lo que no debe o quien no hace lo que debe, lo que se entiende similarmente sobre todo verbo. Pues quien está donde o cuando no debe, o quien se establece o permanece donde o cuando no debe, y quien no está, o no se establece o no permanece, donde o cuando debe, actúa mal. Por otra parte, hace la verdad quien hace lo que debe y quien no hace lo que no debe.³⁰ Similarmente, quien está o se establece o permanece, donde o cuando debe, y quien no está o no se establece o no permanece, donde o cuando no debe, hace la verdad. De este modo el Señor reduce todo verbo positivo o negativo a 'hacer'.

Hay también otra consideración sobre el mismo verbo, a saber, de cuántos modos según el uso corriente de hablar se dice 'hacer'. Aunque esta división sea particularmente numerosa y demasiado complicada, diré sin embargo algo sobre ella. Considero válido lo que vamos a decir de ella y que podrá ayudar en algo a quien quisiera examinarla de una forma más diligente.

Aunque algunas causas sean llamadas eficientes, así como quien hace un escrito, otras en verdad en comparación suya no son llamadas eficientes, así como la materia de la que se hace algo. Sin embargo toda causa, así como dije, se dice que hace y todo lo que se afirma que hace se llama 'causa'.³¹ Sin embargo, cualquier cosa que se dice que hace, o hace para que algo sea, o hace para que algo no sea. Por lo tanto, todo hacer puede ser llamado o 'hacer que sea' o 'hacer que no sea', que son dos afirmaciones contrarias, cuyas negaciones son 'no hacer que sea' y 'no hacer que no sea'. Pero la afirmación 'hacer que sea' se pone algunas veces por esta negación 'no hacer que no sea'; y recíprocamente, 'no hacer que no sea' por 'hacer que sea'.³² Similarmente, 'hacer que no sea' y 'no hacer que sea' se ponen una por otra. En efecto, por esta razón se dice a veces que alguien hace

27 Cf. De veritate, c. V

28 San Juan, 3, 20

29 San Juan, 3, 21

30 Cf. EI, 54

31 Cf. EI, 73s

32 Cf. EI, 56-60

aliquando aliquis idcirco, quia non facit ea non esse; et mala non facere non esse, quia facit ea esse; et facere bona non esse, quia non facit ea esse; et non facere bona esse, quia facit ea non esse.

20 Comprehendamus nunc "facere" sub aliqua divisione. Quoniam autem semper est facere aut ad esse aut ad non esse, sicut dictum est, oportebit nos ad singulos modos faciendi, ut aperte distinguantur, addere "esse" aut "non esse". Sex ergo modis "facere" pronuntiamus; duobus videlicet, cum facit idipsum esse aut non facit idipsum non esse causa, quod facere dicitur; quattuor vero, cum aut facit aut non facit aliud esse vel non esse. Dicimus namque rem quamlibet facere aliquid esse, aut quia facit idipsum esse, quod facere dicitur, aut quia non facit idipsum non esse; aut quia facit aliud esse, aut quia non facit aliud esse, aut quia facit aliud non esse, aut quia non facit aliud non esse.

31 In primo modo, cum quis gladio perimens hominem dicitur facere illum mortuum esse. Facit enim hoc ipsum per se, quod facere dicitur.

34 Secundi modi exemplum in "facere mortuum esse" non habeo, nisi ponam aliquem qui velit resuscitare mortuum et non velit. Hic si esset, diceretur facere illum esse mortuum in secundo modo, quia non faceret non esse mortuum. In aliis rebus // abundant exempla, ut cum dicimus aliquem facere mala esse, quae, cum potest, non facit non esse.

3 Per tertium modum est, cum asseritur quilibet alium occidisse, quod est mortuum fecisse esse, quia praecepit illum occidi aut quia fecit occidentem habere gladium aut quia occisum accusavit aut si etiam

que lo malo sea porque no hace que no sea, y que no hace que lo malo no sea porque hace que sea, y que hace que lo bueno no sea porque no hace que sea, y que no hace que lo bueno sea porque hace que no sea.³⁰

Comprendamos ahora 'hacer' bajo la siguiente división. Puesto que en efecto 'hacer' siempre es o para que sea o para que no sea, así como se dijo, nos convendrá añadir 'ser' o 'no ser' a cada uno de los modos del hacer para que claramente se distingan. Por lo tanto, utilizamos 'hacer' de seis modos: dos, a saber, cuando la causa hace que eso mismo sea o cuando no hace que eso mismo no sea, lo que se dice que hace. Cuatro, por otra parte, cuando hace o no hace que otra cosa sea o que no sea. En efecto, decimos que cualquier cosa hace que algo sea, o porque hace que esto mismo sea, lo que se dice que hace, o porque no hace que esto mismo no sea, o porque hace que otra cosa sea, o porque no hace que otra cosa sea, o porque hace que otra cosa no sea, o porque no hace que otra cosa no sea.³⁴

Según el primer modo, cuando alguno mata con su espada a un hombre se dice que hace que aquel esté muerto. En efecto, hace por sí esto mismo que se dice que hace.³⁵

Para 'hacer que esté muerto' no tengo un ejemplo del segundo modo, salvo que suponga a alguien que pueda resucitar al muerto y no quiera. Si éste existiera, se diría que hace que aquel esté muerto según el segundo modo, porque no haría que no estuviese muerto. En otros asuntos abundan los ejemplos³⁶, como cuando decimos que alguien hace que lo malo sea, lo cual cuando puede no hace que no sea.³⁷

El tercer modo se da cuando se afirma que alguien ha asesinado a otro, es decir, que ha hecho que esté muerto, porque ordenó que aquel fuera asesinado, o porque hizo que el asesino tuviera una espada, o porque inculpó al occiso o

33 Cf. EI, 60

34 Cf. EI, 61 s

35 Cf. EI, 62

36 Cf. Cur deus homo, L. II, c. X, 47, 6-8

37 Cf. EI, 62

occisus dicitur se occidisse, quia fecit aliquid, propter quod est occisus. Hi namque non ipsi per se hoc ipsum, quod facere dicuntur, fecerunt, hoc est, non occiderunt aut mortuum sive occisum esse fecerunt, sed aliud faciendo, quod facere asseruntur, per medium egerunt.

- 11 In quarto modo est, quando pronuntiamus illum occidisse, qui non exhibuit occiso arma, antequam occideretur, aut qui non prohibuit occidentem aut qui non fecit aliquid, quod si fecisset, non esset occisus. Isti quoque non per se occiderunt, sed non faciendo aliud esse hoc, quod dicuntur facere, fecerunt.
- 16 Quintus modus est, cum aliquis perhibetur occidisse, quoniam auferendo arma fecit occidendum non fuisse armatum, aut aperiendo ostium fecit occidentem non esse clausum, ubi detinebatur. Hic etiam non per se occidit ille, qui occidisse dicitur, sed per aliud, faciendo aliud non esse.
- 21 Secundum sextum modum est, cum ille criminatur occidisse, qui non fecit arma auferendo occidentem non fuisse armatum, aut qui non abduxit occidendum, ut non esset coram occidente. Isti etiam non per se occiderunt, sed per aliud, id est, non faciendo aliud non esse.
- 25 Eandem recipit divisionem "facere non esse". Quidquid enim dicitur facere non esse aliquid, aut ideo dicitur, quia facit hoc ipsum non esse, aut quia non facit hoc ipsum esse aut quia facit aliud esse aut quia non facit aliud esse aut quia facit aliud non esse aut quia non facit aliud non esse.